1

各 位

拝啓

 本年も残すところあとわずかとなりました。皆さまにおかれましては

ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

今年もご多忙の中、ボーイスカウト運動への多大なるご尽力を賜り、

また日本連盟へのご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

８月に開催いたしました第１７回日本スカウトジャンボリーも大変

厳しい暑さの中ではありましたが、参加したスカウトが皆真っ黒に日焼

けし、一回りも二回りも大きく成長した様子でバス車中から大きく手を

振りながら帰路に就く姿は、何度となく回を重ねてもいつも感動します。

この経験が今後、それぞれの人生に良い影響を与えるものと確信すると

ころです。

これもひとえに、皆さまによるスカウトへの支援のおかげと感謝申し

上げます。

 さて、皆さま方にはすでにご案内のとおり、来年度は加盟登録料の

改定を実施させていただきます。大きなご負担をお願いいたしますこと

になりますが、本部職員一同はこれまでにも増して、より高い集中力を

もって業務にあたってまいります。どうかご理解を賜りますようお願い

申し上げます。

結びに、今年もさまざまな災害に見舞われ、年の瀬に厳しい生活を余

儀なくされておられる方も多いと存じますが、皆さまにとりまして来年

が良き年となりますようご祈念申し上げ、今年一年の御礼といたします。

敬具

２０１８年１２月２７日

公益財団法人ボーイスカウト日本連盟

事務局長 木村 公一

…………………………………………………………………………………

■第２４回世界スカウトジャンボリー

日本派遣団のロゴマーク決定！

１２月初旬に開催した派遣団本部会議で審査を

した結果、愛知連盟阿久比第１団 岡戸拓洋さんの

作品に決定しました。

全国からたくさんのご応募をいただき、誠に

ありがとうございました。

詳細は、下記特設サイトをご覧ください。

https://www.scout.or.jp/24wsj/

…………………………………………………………………………………

No.36
2018年 12月 27日

1. 年末のご挨拶

2. 第２４回世界スカウトジャンボ

リー日本派遣団のロゴマーク

決定！

3. 第２２回全国スカウトフォーラ

ムの実施（報告）

4. 「全国防災キャラバン２０１８」

開催情報

5. 会議・委員会報告

6. 年末年始のご案内（再掲）

https://www.scout.or.jp/24wsj/

2

■第２２回全国スカウトフォーラムの実施（報告）

日   時：１２月２２日（土）～２４日（月・祝）

会    場：東京・国立オリンピック記念青少年総合センター

後   援：独立行政法人国立青少年教育振興機構

参  加  者：ボーイスカウト都道府県連盟代表４４県連盟４４人

ス タ ッ フ：内田運営委員長、他運営委員９人

榊原プログラム委員長、他委員３人

見学指導者：８県連盟２２人（最終日全体会のみ）

今回のフォーラムテーマ「私たちのできる社会貢献とは」のもと、日

本ファンドレイジング協会および４つのＮＰＯ団体の協力によるワー

クショップをはじめ、分科会、全体会での討議を行いました。最終日に

は、参加者全員でフォーラム宣言を作成し、フォーラム議長より福嶋

日本連盟コミッショナーへ提出しました。

3

今後、フォーラム宣言「ベンチャースカウト主導のスカウト活動を

実現させよう！」のメッセージのもと、各県連盟でアフターフォーラム

を行い、県内で採択したアクションプランの実現に向けて取り組む予定

です。

今回のフォーラムも前回同様、ローバースカウト年代によって運営し、

成功裏のうちに終了しました。フォーラム宣言については、今後、各都

道府県連盟にも送付し、日本連盟ホームページでも公開します。

…………………………………………………………………………………

■「全国防災キャラバン２０１８」開催情報

全国のイオンモール等で防災について考える

機会を提供するために開催している「全国防災

キャラバン」今後は下記の会場で実施の予定です。

お近くへお越しの際は、ぜひお立ち寄りください。

今後の予定： １ 月１９日（土） 岩手・イオンモール盛岡

２ 月１７日（日） 三重・イオン津ショッピング

センター

２４日（日） 神奈川・イオン藤沢店

…………………………………………………………………………………

会議・委員会報告

■プログラム委員会（第４回）の開催（報告）

日  時：１２月２３日（日）１１：００～１７：００

場  所：東京・スカウト会館

出 席 者：榊原委員長、他委員７人

主な内容：１．全部門プログラムの見直しについて

     ２．技能章の見直しについて 他

 今回の委員会では、全部門のプログラム見直しについて、前任期から

の検討内容を改めて確認するとともに、今後の検討について協議を行い、

来年以降のスケジュールを確認しました。また、月の輪の実施状況や、

チャレンジ章および技能章の取得状況など、各部門における進歩の状況

について、今後、県連盟へ調査を依頼することとしました。

…………………………………………………………………………………

4

■年末年始のご案内（再掲）

年末年始の休業にともない、下記期間のお問い合わせ対応および発送

業務をお休みさせていただきます。

◇日本連盟事務局

年内 １２月２８日（金）（通常業務は～１２：００）まで

年始  １月 ７日（月）９：００より業務開始

◇スカウトライブラリー

１月１０日（木）まで休館

◇スカウトショップ（ＳＣＯＵＴ ＳＨＯＰ ＴＯＫＹＯ）

年内 １２月２７日（木）まで通常営業（９：００～１９：００）

１２月２８日（金）～１月６日（日）休業

年始  １月 ７日（月）から通常営業（９：００～１９：００）

※ １月１３日（日）は定休日となります。

ご不便をおかけいたしますが、よろしくお願いいたします。

…………………………………………………………………………………

本日発行のニュースは４頁です。

…………………………………………………………………………………

ボーイスカウト日本連盟 http://www.scout.or.jp/

    Facebook http://www.facebook.com/scout.or.jp

Twitter https://twitter.com/#!/ScoutingJapan

Youtube https://www.youtube.com/user/ScoutingJapan

Instagram https://www.instagram.com/scout_association_of_japan/

…………………………………………………………………………………

http://www.scout.or.jp/
http://www.facebook.com/scout.or.jp
https://twitter.com/#!/ScoutingJapan
https://www.youtube.com/user/ScoutingJapan
https://www.instagram.com/scout_association_of_japan/